
REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI I KOMLINES SE MALISHEVES

Kuvendi iKomun€s

NroilIt! l,
Date: l8.l 1. 2019

PROCESVERBAL

i mbledhjes se III-te (e tret€) t€ jashtzakonshme tE Kuvendit Komunal t€ Malisheves

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbaleve: Procesverbalit te mbledhjes se -VII-, mbledhjes se -
vlll- dhe mbledhjes se -I- urgjente te Kuvendit t6 KomunEs per vitin 2019.

2. Rishqyrtimi i vendimit t€ Kuvendit tE Komunls nr.021237 date:10.0 4.2019 p€r caktimin e
lokacionit "Park tE Memorialit te UQK-S€" n€ Malishev€, sipas shkres€s p€rcjellese t€ MApL-s€
nr.020-39611 I date: 10.05.2019.

3. Rishqyrtimi i vendimit t€ Kuvendit te Komunes nr.02/230 date: 10.04.2019, p€r caktimin e
Iokacionit p€r realizimin e projektit "Nd€rtimi i shtepisE se Komunitetit" sipas shkreses
percjellEse td MAPL-se nr.020-396/10 date: 10.05.2019.

4. Rishqyrtimi i vendimit t€ Kuvendit tE Komunds nr.021496 date:02.0g.2}lg,per caktimin e
lokacionit pEr nd€rtimin e objektit te Shoqatave t€ dala nga Lufta e UQK-s€ ne Malisheve, sipas
kerkeses s€ MAPL-s€ nr.020-929/ l datl: 11.09.2019.

5. Rishqyrtimi i vendimit te Kuvendit te KomunEs nr.021497 dat6:03.09.2019,p€r bartjen dhe
ridestinimin e mjeteve vetanake nga viti 2017 dhe 201 8 n€ vitin 2019, sipas shkreses se MApL-
s€ nr.020-938/3 dat€: 03.10.2019.

Mbledhja mbahet me dat6 16.10.2019 dhe filloi ne ora 10:20 T€ pranish€m nti fillim t6
mbledhjes ishin 20 asambleistd, Shefi i Zyrls sE Kryetarit, drejtore komunale, perfaq€suesi i
OSBE-se, LMT dhe media.



Rrahim Morina: Pershendetje per te giithe! e hapi mbledhjen e III-te te jasht6zakonshme,
korrum kemi sepse janl 20 te pranish€m nga asambleist€t. Materialin e keni marr€ dhe n6
mbledhje t€ jasht€zakonshme nuk ka diskutime jashtd rendit te dites. Atehere e hedhi ne votim
rendin e dites. Kush esht6 pro q€ te miratohet ky rend i dit6s?
P0r: unanimisht (22)
Rendi i dites u aprovua me votim unanim.

Jemi td pika e 1-rd e rendit tE dit6s: Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbaleve: procesverbalit te
mbledhjes se -VII-, mbledhjes se -VIII- dhe mbledhjes se -l- urgjente t6 Kuvendit t€ Komun€s
p€r vitin 2019.8 hapi debatin p6r kete pike.
N€se s'ka debatues e hedhi ne votim k€tii pik0. Kush Esht€ pro qe t€ miratohen k€to
procesverbale?

Per: unanimisht

Kalojme n€ pik€n e 2-te te rendit tE dit€s: Rishqyrtimi i vendimit t€ Kuvendit t6 Komunes
nr.021237 dat6:10.04.2019 pdr caktimin e lokacionit "Park t6 Memorialit te UQK-56,, n6
Malishev€, sipas shkreses percjellese t€ MAPL-sE nr.020-396111 date: 10.05.2019. problematika
k€tu ka qene qE ne preambul tE vendimit nuk jand vendosur nenet dhe ligjet qii jand dashur sipas
Ligjit p€r Planifikm Hap6sirore. Kjo geshtje €sht€ p€rmir€suar dhe i kemi dy vendimet t6 cilat
Drejtoria p€r Urbaniz€m i ka sjell€ me sqarime dhe t€ mbdshtetur n€ PZHK. M€qii jan6 te
pErmirdsuar mendoj q€ nuk ka nevoje per debat prandaj i kish ahedhur te dy pikat n€ votim edhe
pikdn e 2-teG rendit t€ dit6s edhe pikEn e 3-te tE rendit te dites. At€her€ kush €shtd p€r?
P€r: 20

Kund€r: 0
Abstenim:3
Me kete votim aprovohet sqarimi nga Drejtoria per Urbaniz€m rreth dy vendimeve te Kuvendit
Komunal.

Kalojme ne pikdn e 4-Er td rendit tE dit€s: Rishqyrtimi i vendimit t6 Kuvendit t€ Komunes
nr.021496 date:02.09.2019, pdr caktimin e lokacionit pdr ndiirtimin e objektit t6 Shoqatave t6 dala
nga Lufta e UQK-se nd Malisheve, sipas k€rkes€s s€ MAPL-sE nr.020-92911 dat€: ll.Og.ZOl9.
Para se t€ hapi debat p€r kete pike k€rkoj nje sqarim nga Muharremi.

Muharem Morina: Kdrkesa e shoqiatave t€ dalura nga lufta eshte trajtuar n6 Kuvendin
Komunal n€ Malishev€ dhe ka marrur miratim p€r ndarjen e lokacionit p6r nd€rtimin e objektit
qE kand kErkuar ato shoqiata. Kur 6shtE marre vendimi prona e p€rcaktuar ka qen6 pron€ n6 em6r
t€ nd6rmarrjes "Mirusha". Kjo ndermarrje esht€ n€n menaxhim t€ AKP-s€ dhe 6sht€ dashur q€
kur td merret vendimi t€ shkojmE me procdur€n p€r shpalljen e zon€s s€ interesit t€ pergjithshem.
Me liglin e ri ne kemi t€ drejte t€ shapllim interes td p€rgjithsh€m p€r nje pron€ me marre p6r
interesin publik t€ komunes, mirepo mbrenda 4 viteve komuna nuk ka t€ drejt6 q€ k6te pron6 me
ja dhenii subjektit te trete ne kete rast shoqiatave, prandaj MAPL ja €sht€ kthyer me ket6 shkres€.
E di baci Ilaz e kemi diskutuar sepse ne i kemi ditur k€to procedura por p€r hir6 t€ respektit ndaj
shoqiatave e kemi marr€ k€te vendim. MAPL -ka kerkuar me kthy mbrapa k6t6 vendim dhe tash



eshte ne dor€n e juaj q€ a doni te ndani nj€ tjetdr lokacion apo doni te merrni nje vendim per
shpallj6n zonl e interesit tE p€rgjithsh€m at€ pjes€ q€ prona t€ mbetet ne em€r tE Komun€s se
MalishevEs edhe pse mund te ndeftohet objekti aty.

Rrahim Morina: E hapi debatin per kete pike.

Alban Krasniqi: Pershendetje p6r tE giithe! Lidhur me gEshtjen nii fial€ duhet b6r€ disa sqarime.
Mendoj qE e para kjo zon6 duhet t€ shpallet zond e interesit publik dhe e dya n6se ka nevoj6
proceduaralisht q€ t€ shfuqizohet vendimi qe e kemi marre e b6jme dhe mund ta l€jm6 ne
mbledhjen e ardhshme q0 ta marrim vendimin e radhes. Ne vendimin e rradhes te cekim qE ajo
mbetet toke publike por e percakton qE toka ndahet p€r nd€rtimin e nj6 objekti p€r nevojat e
shoqatave te dalura nga lufta. Pra toka i p€rkete komun€s, objektin e nd€rton komuna kurse ja jap
p€r shfryt€zim shoqatave td dalur nga lufta.

Syl6 Dukolli: Pershendede p€r te gjtihe! Mendoj qE kur marrim vendime te tilla duhet t6 jemi me
tE kujdesdshem dhe t€ v€mendsh€m sepse mos tE vien nga dy her6 n€ Kuvend. Me kujtohet
fialimi i Profesoresh6s Hidajete kur ajo ka th€n6 qe duhet tE kemi kujdes p€r kt6 pron€.
Jam q€ zona nE fiale te shpallet p€r interes publik, prona t'i mbetet komunes e te ndeftohet
objekti per vlerat e luftes, pra ti ndjekim t€ gjitha procedurat rigjore.

Hidajete Mazreku: Pershendetje per t€ giithe! Nuk jam befasuar per k€t€ geshtje sepse e pata
thdne qd nuk mund t€ jepet ajo prone sepse nuk e ka n€n pron€si Kuvendi Komual. Jo qe kam
qenE kund€r k€tyre vendimeve por keto vendime nuk kane pasur baz€ juridike. Nuk kam kunder
shoqiatave te dalurra nga lufta po kam qen€ kunder per t'i rrejtur keto shoqiata p6r ate kam
kdrkuar ndonjE lokacion detdr e q6 €shte i pdrshtatshem p€r to.
Kryesues, k€rkoj nga ju q€ nd t€ ardhmdn t€ kemi nj€ p€rfaq6sues ligjor k€tu, Muharrem nuk
kam asgiE kund€r teje, por ti je K0shill€tar i Kryetarit e ndoshta anon nga ai. Ne kemi nevoj6 si
Kuvend qe te marrim keshilla juridike q€ ne tE ardhmen mos t'i bdjme k6to gabime trashanike.
Kur kam diskutuar p€r ketE g€shtje ju kam treguar q€ nuk kenibaza ligjore por un6 kam hasur n€
vesh t€ shurdhur si nga ana e Kryesuesit ashtu edhe nga ju koleg€ asambleiste.
E di qe zonl e interesit nuk mund te shpallet kjo pjes€ sepse Eshte prone e nd€rmarrjes
"Mirusha" e qe e meanxhon AKP-ja. Ne nuk kemi t€ drejte as ta shpallim zone tE interesit e as
tJa japim dikujt duke aloduar q€ kjo pron6 eshtE private e qe €shte marr€ nga sistemi jugosllav
dhe tani eshte ne kontekst gjyqiisor.

Rrahim Morina: Muharremi e sqaroi jo edhe ne qE nuk e kemi ditur por p6r hir te asaj per tJu
dalur haku shoqiatave e kemi marre kete vendim. Asgjii nuk ka t€ keqe ketu, tani marrim nje
vendim tjetEr edhe rregullohet (o geshde.



Ilaz Krasniqi: Pershendede p€r te giithe! Und do t€ flas n€ emer t€ Komitetit dhe t€ k€tyre
kategorive te dalura nga lufta. Ne kemi insistuar giith€mon€ q€ ta kemi nj€ objekt tonin e t€ mos
kemi inate asi komitet si si orgnazitatE dalura nga lufta. Ne i p€rkrahim tti gjitha anet ligiore qe te
shkoj kjo precedur€ ashtu sig duhet por nuk kemi qellim qe t€ mashtrojmd askend por tE

kontribojm€ aty ku eshte e mundur. Ata k€rkojne qC ta kene adresen e tyre, tE takohen e t6
punojn€ ashtu sig ju ka hije. Organizatat e luftes asgje nuk dojn€ jashte ligji tJu jepet. Le te shkoj
edhe kjo g€shtje nEbaza ligjore.

Muharrem Morina: Hidajete, sa ip6rket€ g€shtjes qe ka kdrkuar Komiteti p€r familje t€
deshmoreve, veteranE dhe invalide te luft€s, tti gjitha ato qE po i thua ti ne me kohe i kemi th€n€
nE zyre tE Kryesuesit dhe Kryetarit.

Qdo vendim qE merrni k6tu ju ne e shikojm6 me llup, por vendimet e juaja ne nuk mund t'i
ndryshojm€ sepse ato janE vendime politike.

Qeshtja a ka apo jo tE drejt6, kEtd e p€rcakton veg ligji. Kuvendi ka tE drejt€ me marr6 secil€n
pronE pEr interes publik. Ajo pjesE a 6sht6 ne procedur€ kontestimore, me padi, apo nuk €sht6 ate
un6 nuk e di. N€se ka ka padi at6her€ atE e ndal gjykata.

Rrahim Morina: Mbase s'ka diskutues tE tjere shkojm0 nE shfuqizim td vendimit. Pastaj marrim
vendimin per shpalljen e zones s€ interesit n6 ate pjes6.

Hidajete Mazreku: Nuk kam asgjE kunder shoqiatave t€ dalura nga lufta, por g€shtja mbase
€shte ne kontekst giyq€sore pse tC marrim vendim ne?! E thash edhe me heret q6 ato prona kan6
pronarE privat po ju ka marr6 sistemi i sllav. Ne nuk mund ta shpallim zone t€ interesit ate pjes6
pa bere k6rkesE te AKP-ja. AKP-ja nE Dhomen e Posaqme i ka ka me mijera l€nd€. Parlamendi i
Kuvendit tE Kosoves duhet me u marr€ me ato prona, jo ne.

Rrahim Morina: N0 kosultim me Muharremi sot duhet te ndahet lokacioni pdr shpalljen zone e
interesit t€ pdrgjith€shem t€ mbetet per mbledhjen tjetEr p€r shkak qE k€rkesa duhet t€ vie nga
Kryetari, pra sot e b€jm€ veg shfuqizimin e vendimit.
At€herd kush 6shtE pro shfuqzimit te vendimit tE Kuvendit Komunal nr.02/496 datd:02.09.2019
per caktimin e lokacionit pEr nd€rtimin e objektit t€ Shoqatave t€ dala nga Lufta e UQK-se n€
Malishev6?

PEr: unanimisht

Me votim unanim shfuqizohet vendimi n€ fial€.
Kalojm€ n€ piken e 5-te te rendit t€ dit€s: Rishqyrtimi i vendimit t€ Kuvendit te Komun€s
nr.021497 datE:O3.09.2019, per bartjen dhe ridestinimin e mjeteve vetanake nga viti 2017 dhe
2018 ne vitin 2019, sipas shkres€s s€ MAPL-s€ nr.020-938 /3 datl:03.10.2019.
Meq€ Kryetari, NEnkryetari dhe drejtori i Drejtoris6 s€ Financave nuk eshte ketu, atehere lal€n
ekaZyrtari i Kryesor i Buxhetit Halil Shurdhaj.



Halil Shurdhaj: Pershendetje p€r te gjithe! Vendim p€r bartjen dhe ridestinimin e mjeteve
vetanake nga viti 2017 dhe 2018 n€ vitin 2019 nuk Esht€ procesuar nE Ministrine e Financave,
gjejgjesisht n€ Depertamentin e Buxhetit per arsye kryesore sepse nuk lejohet ndryshimi i
struktures sd tyre. Preveg ndryshimit t€ strukturEs se mjeteve kemi edhe nje l€shim tjeter ku
granti specifik i sh€ndet€sis0 dhe granti specifik i arsimit nuk guxojnd tE financojne grantin e
pdrgjith€shdm. Pra kjo €shEt arsyje pse ka ardhur n6 rishqyrtim ky vendim.
Para jush e keni edhe formdn tjetdr p6r bartjen e mjeteve vetanake nE m6nyrE tabelare dhe k6rkoj
qE ta votoni ashtu sig eshte sepse edhe ashtu jemi vonE.

Rrahim Morina: E hapi debatin per kete pike.

Alban Krasniqi: Po kthehem edhe nj€her€ tek pika e meparshme qe ata qe nuk e kan€ t€ qarte
at€ g€shde le ta lexojn6 Ligjin p€r Vet€qeverisjen Lokale, Statutin e KomunEs s€ Malisheves etj.
Ne kemi tE drejtE qE gfarEdo prone qoft6 edhe prond private kemi te drejt€ q6 t6 ta shpallim zon6
td interesit t€ p€rgjithEsh6m sepse interesi publik eshte mbi interesin individual.
Kur tE flasim p6r k€t€ pik€ pi:r t€ hyrat vetanake ju nuk na keni d6rguar shkresen per k6te
geshtje, pra qd nuk mund ti orientojmE andej nga ka nevoj€. NEse ka nevoj€ ne i nd€rrojm€
kodet, por qEllimi i destinimit td tyre nuk duhet t€ nd€rrohet sepse ato kand qen€ tE nevojshme
per aty.

Le tejet6 e fundit here kjo qE neve na tregojne se nga t€ orientohen t€ hyrat vetanake e qEjan6
tonat e qd nuk €sht€ grant i barutur prej nivelit qendror.

Hidajete Mazreku: Kam verejtje p€r kEt0 flete sepse s'kam mund ta lexoj sepse ka qen€ jo ne
negull dhe nuk e di gka ka kthy MAPL-ja.
Ate ditg kur eshte marr€ ky vendim unE kam abstenuar sepse ai ridestnim md €shte dokur
qesharak sepse t€ giithe kErkoni aty e ketu. Kjo ka qene jasht€ligjore sepse kEto ba.tje tE mjeteve
padet€r duhet te pranohen nga Ministria e Financave.
K€to t€ hyra jan€ arketuar n€ vitin 2018 dhe nd raport nuk u paraqiten keto te hyra, madje as n6
raportin 3-mujor, as ate 6-mujor. Atehere ku kan6 qene k€to t€ hyra?

Syl6 Dukolli: N€ mbledhjen e kaluar drejtori i Financave na ka sqaruar k€te, por disa nga ju
pat€n th€ne qe le ta kthej MAPL-ja pastaj ne e rregullojme. Mendoj q€ kete pund duhet ta
kryejmd sot Kryesues dhe kerkoj q€ ta votoni te gjithe ju. K€rkoj qe herave tjera te kemi me
shume kujdes e tE mos na pers6riten situata te tilla.

Alban Mazreku: Pershendetje per t€ gjithe! Ju po thoni qe nga granti i arsimit mos t6 barten
mjetet, por ne nj€her€ k€tu e pat€m marr€ nje vendim p€r pagesen e tri pagave percjellese dhe
pag€s jubilare e qE i kemi marr€ nga projekti i nje shkolle. Pagat nuk i kan€ marr€, e mjetet nuk e
dinE kah kane shkuar.



Halil Shurdhaj: Ju e dini qd buxheti i komunave p€rb€het prej disa fondeve. Fondi kryesor 6sht€
granti qeveritar, ndEr te tjera jane edhe ty hyrat vetanake. T€ hyrat vetanake ju i destinoni.
Hidajete, gdo 3 muaj ju i shqyrtoni raportet financiare dhe aty i ke tE precizuara shpenzimet nga
granti qeveritar dhe nga t€ hyrat vetanake. Aty paraqitet edhe grumbullimi i te hyrave vetanake
veg shikojneni me kujdes raportet.

Hidajete Mazreku: Duke u nisur nga raporti ijuaj finaciar pse nuk jan€ vu ne pah keto? Ne jemi
qE tE shpenzohen ato mjete por nukjane raportuar sepse tE hyrat buxhetore duhet patjet€r te
kanlizohen. Nuk duhet qE bartja e mjeteve tE vie n€ shtator, por mE her€t md koh€ pasi q€ jan6
mjete t€ bartura.

Rrahim Morina: []sht€ k6rkesa e drejtorit t€ Financave e nEnshkruar nga Kryetari me nr.04/176
e dat€s 09.10.2019 per bartjen e mjeteve vetanake nga viti fiskal 2017 dhe 2018 n6 vitin 2019.
Kush esht6 per?

PEr: 23

Kund6r: 0
Abstenim:2
Me ksaqe mbledhjen e shpalli t€ mbyllur, falemnderit p€r pjes€marrje!

Mbledhja perfundoi n€ ora 1 l: 30.

Procesmbajt€sj a: Samire Krasniqi Kryesuesi i Ktrvendit: Rrahim Morina
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